[image: image1.png]

	                             АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛЯБЬЕВСКИЙ
                                    Советского района
           Ханты - Мансийского  автономного  округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 07 »  апреля  2016 года

                 №  88

О внесении изменений в постановление Администрации сельского поселения Алябьевский от 29.10.2014г. № 203 «О муниципальной  программе   «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности на территории    сельского     поселения  Алябьевский   на 2015-2017  годы»
В  соответствии  с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации сельского поселения Алябьевский от 23.10.2013г. № 153  «О порядке разработки, утверждения и реализации  муниципальных программ  и ведомственных целевых программ сельского поселения Алябьевский», руководствуясь уставом сельского поселения Алябьевский:

1. Внести в постановление  Администрации сельского поселения Алябьевский от 29.10.2014г. № 203 «О муниципальной  программе   «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности на территории    сельского     поселения  Алябьевский   на 2015-2017  годы» (с изменениями от 30.10.2015г. № 363) следующие изменения:

1.1.Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Алябьевский вестник» и разместить на официальном сайте сельского поселения Алябьевский.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  сельского поселения Алябьевский                                                       А.В.Юдеев

Приложение

к постановлению Администрации
сельского поселения Алябьевский

от  07.04.2016г.   № 88

  Муниципальная  программа
«Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности на территории сельского поселения  Алябьевский на 2015-2018  годы»
Паспорт Муниципальной программы
              «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности на территории
 сельского поселения Алябьевский на 2015-2018 годы»
	Наименование программы
	Муниципальная программа: «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности на территории  сельского     поселения  Алябьевский   на 2015-2018  годы» (далее - Программа)

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	Исполнители  Программы
	-Администрация сельского поселения Алябьевский;

- учреждения и организации различных форм собственности;

- общественные организации и объединения.

	Цель Программы
	Создание на территории сельского поселения Алябьевский толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека

	Задачи Программы
	1.Укрепление толерантности на территории сельского поселения Алябьевский через средства массовой информации.
2.Содействие национально-культурному взаимодействию на территории сельского поселения Алябьевский.
3. Укрепление толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2015-2018 годы.

Объем средств выделяемых на реализацию мероприятий настоящей Программы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.

	Объемы финансирования в т.ч. по источникам
	Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации мероприятий Программы составит 0,0 тыс. руб., в том числе:

2015 год –  0,0 тыс. руб.
2016 год –  0,0 тыс. руб.
2017 год –  0,0 тыс. руб.
2018 год –  0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты от реализации Программы

	1.Формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории сельского поселения Алябьевский идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам.
2.Формирование толерантного сознания, основанного на понимании и принятии культурных отличий, неукоснительном соблюдении прав и свобод граждан.
3.Увеличение доли детей и молодежи - участников мероприятий, направленных на профилактику проявлений ксенофобии и экстремизма, от общей численности детей и молодежи.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением настоящей Программы осуществляет Администрация  сельского поселения Алябьевский  в соответствии с полномочиями, установленными действующим законодательством.

1. Характеристика проблемы
     Состояние межнациональных отношений, межэтнические контакты людей, отношение к лицам других национальностей способствовали сохранению национальных культур и традиций.

    Национальный и религиозный состав населения делает злободневными вопросы толерантного отношения друг к другу, то есть постоянного и направленного усилия
на конструирование и осуществление определенных личностных и общественных ценностей и норм поведения.

   Общественная толерантность складывается из индивидуальных толерантностей, когда личность воспитывает в себе установку на самоограничение, согласие и сотрудничество и когда общество всячески поощряет эту установку. Молодежь оказалась более уязвимой перед лицом различного рода деструктивных течений и более подверженной влиянию тех, кто разжигает национальную и религиозную нетерпимость. В связи с чем, необходимо усовершенствовать  комплекс мер, реализация которых могла бы эффективно формировать у дошкольников, школьников и студентов основы толерантного мировоззрения, так как существует опасность  проявления в молодежной среде национальной и расовой нетерпимости, возникновения   конфликтов на этнической почве среди подростков под влиянием средств массовой информации, освещающих события общероссийского и мирового масштаба, информации экстремистского толка в сети Интернет.
В связи с этим  необходимо формировать у молодежи позитивные установки в отношении представителей всех национальностей, проживающих на территории сельского поселения Алябьевский, повышать уровень межэтнической и межконфессиональной толерантности, предотвращать формирование экстремистских молодежных объединений на этнической почве или конфессиональной вражды.

Толерантность предполагает не только понимание, но и принятие того факта, что окружающий мир и населяющие его народы очень разнообразны. При этом каждый этнос уникален и неповторим. Только признание этнического и религиозного многообразия, понимание и уважение культурных особенностей, присущих представителям других народов и религий, в сочетании с демократическими ценностями гражданского общества могут содействовать созданию подлинно толерантной атмосферы жизни на территории сельского поселения Алябьевский.  Программа направлена на укрепление   толерантности на территории сельского поселения Алябьевский на основе ценностей многонационального российского общества, соблюдения прав и свобод человека, поддержание межнационального мира и согласия.

2. Цель и задачи Программы
Целью Программы является создание на территории сельского поселения Алябьевский толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека
Достижение указанной цели планируется реализовать через выполнение следующих задач:

  1) Укрепление толерантности на территории сельского поселения Алябьевский через средства массовой информации.

  2) Содействие национально-культурному взаимодействию на территории сельского поселения Алябьевский.
  3) Укрепление толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде.

3. Основные программные мероприятия
Основные программные мероприятия приведены в приложении № 1 к настоящей Программе.
4. Сроки и этапы реализации Программы
Настоящая Программа разработана на период с 2015 по 2018 годы. Объем средств выделяемых на реализацию мероприятий настоящей Программы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета сельского поселения Алябьевский на соответствующий финансовый год.
  5 . Объемы и источники финансирования мероприятий Программы
Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации мероприятий Программы составит 0,0 тыс. руб., в том числе:

	всего

тыс. руб.
	в том числе

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	Задача1. Укрепление толерантности на территории сельского поселения Алябьевский через средства массовой информации
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 2. Содействие национально-культурному взаимодействию на территории сельского поселения Алябьевский.
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача3.Укрепление толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде.
	-
	-
	-
	-
	-

	               Всего по Программе
	-
	-
	-
	-
	-

Источником финансирования Программы является бюджет сельского поселения Алябьевский. Объемы финансирования Программы из бюджета сельского поселения Алябьевский, утверждаются Советом депутатов сельского поселения Алябьевский  при утверждении бюджета на очередной финансовый год  и плановый период, а также при его уточнении.
6. Ожидаемые конечные  результаты от реализации Программы
 В результате реализации программы предполагается:

- формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории сельского поселения Алябьевский идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам.

   - формирование толерантного сознания, основанного на понимании и принятии культурных отличий, неукоснительном соблюдении прав и свобод граждан;
  - увеличение доли детей и молодежи - участников мероприятий, направленных на профилактику проявлений ксенофобии и экстремизма, от общей численности детей и молодежи.

7. Контроль за исполнением Программы
   Осуществляет Администрация сельского поселения Алябьевский в соответствии с полномочиями, установленными законодательством.
Приложение №1
к муниципальной программе «Профилактика экстремизма, гармонизация   межэтнических  и межкультурных отношений  укрепление             толерантности на территории   сельского            поселения  Алябьевский   на 2015-2018  годы»
Перечень  мероприятий Программы
	Наименование мероприятий
	Источники

финансирования
	Финансовые затраты на реализацию
(тыс. руб.)
	Ответственные исполнители

	итого
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.

	Задача 1.   Укрепление толерантности на территории сельского поселения Алябьевский через средства массовой информации

	1.1.Размещение информационных материалов по профилактике экстремизма, ксенофобии и формированию толерантной среды в печатных и электронных СМИ
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	Задача 2. Содействие национально-культурному взаимодействию на территории сельского поселения Алябьевский

	2.1. Подготовка и проведение мероприятий, приуроченных к Международному дню толерантности (16 ноября)
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация сельского поселения Алябьевский, МБУ сельский культурно - спортивный оздоровительный комплекс «Авангард»

	2.2.Проведение мероприятий, направленных на распространение и укрепление культуры межнационального мира и согласия, на базе учреждений культуры
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	МБУ сельский культурно - спортивный оздоровительный комплекс «Авангард»

	Задача 3. Укрепление толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде

	3.1. Проведение в учреждениях культуры, образования  мероприятий для детей и молодёжи, по формированию толерантности и преодолению ксенофобии
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	МБУ сельский культурно - спортивный оздоровительный комплекс «Авангард»;
МБОУ «Алябьевская средняя общеобразовательная школа»

	3.2.Издание информационно-методических материалов по вопросам профилактики экстремизма в молодежной среде
	Без финансирования
	-
	    -
	-
	-
	-
	Администрация сельского поселения Алябьевский, МБУ сельский культурно - спортивный оздоровительный комплекс «Авангард»

	3.3.Проведение профилактических мероприятий по предупреждению фактов националистического или религиозного экстремизма (круглые столы, диспуты, встречи и др.), в том числе при реализации проектов отдыха и занятости детей и молодежи
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация сельского поселения Алябьевский, МБУ сельский культурно - спортивный оздоровительный комплекс «Авангард»

	                             Всего по программе

	-
	-
	-
	-
	-

Приложение 2
к муниципальной программе «Профилактика          экстремизма, гармонизация межэтнических  и межкультурных отношений  укрепление толерантности на территории  сельского           поселения  Алябьевский     на 2015-2018  годы
              Целевые показатели результатов реализации программы

	№

п/п
	Наименование целей и задач
	Наименование показателей результатов
	Базовый

показатель

на начало

реализации

программы
	Значение показателя

по годам
	Целевое

значение

показателя

на момент

окончания

действия

программы

	2015
	2016
	2017
	2018

	1.
	Цель: Создание на территории сельского поселения Алябьевский толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека

	1.1.
	Задача 1.Укрепление толерантности на территории сельского поселения Алябьевский через средства массовой информации.
	Формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории сельского поселения Алябьевский идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, %
	40
	50
	80
	100
	100
	100

	1.2.
	Задача2.Содействие национально-культурному взаимодействию на территории сельского поселения Алябьевский.
	 Формирование толерантного сознания, основанного на понимании и принятии культурных отличий, неукоснительном соблюдении прав и свобод граждан, %
	50
	70
	90
	100
	100
	100

	1.3.
	Задача3.Укрепление толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде.

	Увеличение доли детей и молодежи - участников мероприятий, направленных на профилактику проявлений ксенофобии и экстремизма, от общей численности детей и молодежи, %
	30
	60
	80
	100
	100
	100